
 

 

 
 

Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 
 

DISPOZIȚIA 
nr. 33 din 11 august 2022 

 
În conformitate cu art. 22 din Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de 

urgență, de asediu și de război (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, 
nr. 132-137, art. 696), cu modificările ulterioare, art. 2 din Hotărârea Parlamentului 
nr. 41/2022 privind declararea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2022, nr. 522, art. 631), cu modificările ulterioare, Hotărârea Parlamentului 
nr. 105/2022 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2022, nr. 119, art.2161), Hotărârea Parlamentului nr. 163/2022 privind 
prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022,  
nr. 186, art.3521), Hotărârea Parlamentului nr. 245/2022 privind prelungirea stării de 
urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 245, art. 472) și  
pct. 6-9 din Regulamentul Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii 
Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1340/2001 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2001, nr. 150-151, art. 1387), cu modificările ulterioare, 
Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

 
DISPUNE: 

 
1. În scopul asigurării continuității acceptării cererilor din partea populației 

pentru acte mecanolizibile, în contextul perturbării livrărilor de blanchete cauzate de 
criza logistică generată de războiul din regiune: 

1.1. Până la data de 6 octombrie 2022, prin derogare de la prevederile art. 3 
alin. (11) și art. 4 alin. (19) din Legea nr.273/1994 privind actele de identitate din 
sistemul național de pașapoarte, pct. 7 şi 142 din Regulamentul privind eliberarea 
actelor de identitate şi evidența locuitorilor Republicii Moldova, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr.125/2013, pct. 1.5.1, 1.5.2, 1.5.3, 3.2 şi 4.2 din anexa nr. 2 
și pct. 2, 3, 5, 9 și 10 din anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 966/2020 cu privire 
la serviciile prestate de către Agenția Servicii Publice, se împuternicește Agenția 
Servicii Publice pentru a extinde, până la cel mult 3 luni, termenul de examinare a 
cererilor pentru eliberarea în regim normal a buletinului de identitate, a buletinului 
de identitate electronic, a permisului de conducere şi a certificatului de înmatriculare 
a vehiculului, cu eliberarea cu titlu gratuit a respectivului act provizoriu;  



 

 

1.2. Actele provizorii prevăzute la pct.1.1 au aceeași forță juridică cu actele 
pe care le înlocuiesc şi vor fi recunoscute de toate persoanele/entitățile fizice şi 
juridice de drept public şi privat naționale;   

1.3. Actele provizorii prevăzute la pct.1.1 au o valabilitate de 6 luni și se 
anulează în momentul recepționării actului mecanolizibil; 

1.4. Condițiile pentru acceptarea solicitărilor de eliberare în regim de urgență 
a actelor mecanolizibile prevăzute la pct. 1.1 se vor stabili prin ordin al directorului 
Agenției Servicii Publice, care se va emite în cel mult 5 zile de la adoptarea prezentei 
dispoziții. 

1.5. Prin derogare de la art. 6 și 7 din Legea nr. 242/2010 cu privire la taxele 
consulare, se scutesc, până la data de 6 octombrie 2022, de la plata taxelor consulare 
și a cheltuielilor aferente, solicitanții buletinelor de identitate provizorii eliberate 
prin intermediul misiunilor diplomatice și oficiilor consulare ale Republicii 
Moldova. 
Pct. 1 se completează cu pct.1.5 prin pct. 2 din Dispoziția Comisiei pentru Situații 
Excepționale a Republicii Moldova nr. 36 din 5 septembrie 2022. 
 

2. În contextul crizei energetice agravate de războiul din Ucraina și în scopul 
asigurării unui mecanism transparent de eliberare a lemnului de foc către populație 
și de monitorizare a procesului: 

2.1. Ministerul Mediului va elabora, va aproba și va publica ordinul 
ministrului mediului privind aprobarea Planului de acțiuni pentru aprovizionarea cu 
lemne de foc pentru perioada rece a anului 2022-2023. Acest ordin are caracter 
obligatoriu pentru autoritățile publice centrale și locale vizate; 

2.2. Se alocă, din fondul de intervenție al Guvernului, Ministerului Mediului, 
pentru Agenția „Moldsilva”, mijloace financiare în sumă de 64,25 milioane lei, în 
scopul accelerării colectării masei lemnoase și neadmiterii majorării prețurilor la 
lemnul de foc pentru populație în perioada rece a anului 2022-2023; 

2.3. Monitorizarea implementării ordinului menționat la pct. 2.1 și controlul 
utilizării sumei prevăzute la pct. 2.2 se pun în sarcina Ministerului Mediului. 
 

3. În scopul asigurării siguranței și protecției antiteroriste la obiectivele 
infrastructurii critice: 

3.1. Se sistează activitatea sălii VIP din incinta Aeroportului Internațional 
Chișinău; 

3.2. Se interzice accesul în incinta Aeroportului Internațional Chișinău 
persoanelor, cu excepția pasagerilor, membrilor echipajelor și angajaților agenților 
economici sau autorităților publice care activează sau ale căror atribuții funcționale 
implică activități în cadrul Aeroportului Internațional Chișinău; 



 

 

3.3. Prin derogare de la prevederile art. 6 din Legea nr.283/2011 cu privire la 
Poliţia de Frontieră, se investește Poliția de Frontieră cu atribuții de acordare a 
suportului la examinarea clădirilor și teritoriului Aeroportului Internațional Chișinău 
în scopul identificării materialelor sau substanțelor explozive; 

3.4. Pentru asigurarea implementării pct. 3.3, polițiștii de frontieră vor fi 
instruiți și asistați permanent de către un angajat al Inspectoratului General al Poliției 
cu competențe de identificare a substanțelor explozive și de asigurare a respectării 
procedurilor de reacție în situații de alertă cu explozibil.  

 
4. Punctul 3 din Dispoziția Comisiei pentru Situații Excepționale nr. 24 din 

31 mai 2022 se abrogă începând cu data de 1 septembrie 2022. 
 

5. În scopul asigurării furnizării continue și fiabile a gazelor naturale 
consumatorilor finali din Republica Moldova: 

5.1. La pct. 32 din Dispoziția nr. 21 din 18 mai 2022, textul „31 iulie 2022” 
se substituie cu textul „30 septembrie 2022”; 

5.2. La pct. 39 din Dispoziția nr. 28 din 24 iunie 2022, textul „31 iulie 2022” 
se substituie cu textul „30 septembrie 2022”; 

5.3. Prin derogare de la prevederile art. 124, 126 și 176 alin. (3) din Codul 
vamal al Republicii Moldova nr. 1149/2000, se permite S.A. „Moldovagaz” 
declararea până la data de 31 august 2022 în regimul vamal de import, cu prelungirea 
până la data de 30 septembrie 2022 a termenului de plată a drepturilor de import al 
gazelor naturale transportate prin conducte pe parcursul lunii iunie 2022; 

5.4. Prin derogare de la prevederile art. 124 și 126 din Codul vamal al 
Republicii Moldova nr. 1149/2000, se permite S.A. „Moldovagaz” declararea până 
la data de 30 septembrie 2022 a termenului de plată a drepturilor de import al gazelor 
naturale transportate prin conducte pe parcursul lunilor iulie – august 2022; 

5.5. Prin derogare de la prevederile art. 231 din Codul vamal al Republicii 
Moldova nr. 1149/2000 și art. 287 din Codul contravențional al Republicii Moldova  
nr. 218/2002, nerespectarea prevederilor legale în raport cu obligațiile vamale de 
plată a drepturilor de import aferente gazului natural transportat prin instalații fixe 
pe parcursul lunii iunie 2022, ce urmau a fi declarate Serviciului Vamal, nu atrage 
angajarea răspunderii contravenționale prevăzute de lege. 
 

6. Dispozițiile Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 
sunt obligatorii și executorii pentru conducătorii autorităților administrației publice 
centrale și locale, ai agenților economici, ai instituțiilor publice, precum și pentru 
cetățeni și alte persoane aflate pe teritoriul Republicii Moldova. 

 



 

 

7. Prezenta dispoziție intră în vigoare din momentul emiterii și se publică pe 
pagina web oficială a Guvernului. 

 
 

Prim-ministru, 
Președinte al Comisiei                        Natalia GAVRILIȚA 


